

**中信建投证券股份有限公司**  
**关于北京沃尔德金刚石工具股份有限公司**  
**2022 年年报问询函回复的核查意见**

上海证券交易所：

根据贵所《关于北京沃尔德金刚石工具股份有限公司 2022 年年度报告的信息披露监管问询函》（上证科创公函【2023】0178 号，以下简称《问询函》）的要求，中信建投证券股份有限公司（以下简称“中信建投”或“独立财务顾问”）作为北京沃尔德金刚石工具股份有限公司（以下简称“沃尔德”或“公司”）的独立财务顾问，会同公司及相关中介机构，对问询函所提及的相关事项进行了逐项落实，现将问询函所涉及问题回复如下：

**问题一：关于重组标的经营情况**

1、根据年报及鑫金泉业绩承诺完成情况相关公告，鑫金泉 2021 年度、2022 年度经审计的扣非归母净利润的累计金额合计 10,369.64 万元，完成合计业绩承诺的 102.94%。其中，2022 年鑫金泉扣非归母净利润为 5,342.37 万元，同比增长 6.27%，低于重组收益法评估下预测增速 11.35%，业绩承诺完成比例为 100.67%。鑫金泉两年业绩承诺完成比例均接近 100%，且 2022 年度业绩增速低于预期。请公司：(1)补充披露鑫金泉 2022 年度分产品营业收入、毛利率、存货、应收账款、期间费用、净利润、经营活动现金流量净额,以及非经常性损益情况、交易交割日后公司对鑫金泉及其下属企业新增投入所产生的利润或亏损(如有)情况及其认定依据，相关认定是否同以前年度和行业惯例一致，是否符合企业会计准则规定;(2)分析鑫金泉收入确认是否合规，是否存在跨期确认收入，应收账款是否大幅增加，是否存在通过放宽信用政策扩大收入规模的情况;(3)补充披露鑫金泉 2022 年前五大客户情况，包括但不限于客户名称、收入规模、合作历史、信用情况，分析前五大客户变动的的原因;(4)分析鑫金泉存货情况，是否存在成本未及时结转的情况;(5)逐项分析鑫金泉期间费用变化情况及原因，与营业收入变动趋势是否一致，期间费用率与同行业可比公司是否存在明显差异;(6)结合本年度鑫金泉计提信用减值损失、资产减值损失和存货跌

价准备的具体项目、计提金额与原因、同比变动情况以及重组收益法评估对相关事项的考虑等，说明本年度对鑫金泉相关减值计提是否充分。

回复：

一、补充披露鑫金泉 2022 年度分产品营业收入、毛利率、存货、应收账款、期间费用、净利润、经营活动现金流量净额，以及非经常性损益情况、交易交割日后公司对鑫金泉及其下属企业新增投入所产生的利润或亏损 (如有) 情况及其认定依据，相关认定是否同以前年度和行业惯例一致，是否符合企业会计准则规定。

(一) 补充披露鑫金泉 2022 年度分产品营业收入、毛利率、存货、应收账款、期间费用、净利润、经营活动现金流量净额

2022 年度鑫金泉主要财务数据如下：

单位：万元

项目	金额
营业收入	17,847.67
营业成本	8,889.85
综合毛利率	50.19%
应收账款	9,009.83
销售费用	938.00
管理费用	1,019.42
研发费用	1,190.43
财务费用	-64.03
净利润	5,736.24
经营活动现金流量净额	7,709.13
非经常性损益净额	542.18

注 1：上表数据为经审计的鑫金泉母公司报表数据。根据交易约定，鑫金泉业绩考核净利润不包括因超额业绩奖励计提的管理费用，业绩考核净利润为鑫金泉母公司净利润扣除非经常性损益后加回超额业绩奖励。

2022 年度鑫金泉主营业务收入按照产品类型分类的金额及毛利率情况如下：

单位：万元

项目	金额	毛利率
超硬刀具	11,784.89	57.42%
硬质合金刀具	3,711.38	30.49%
精磨改制	793.66	49.24%
其他	1,546.22	42.85%
主营业务收入合计	17,836.15	50.19%

(二) 鑫金泉 2022 年度非经常性损益情况、交易交割日后公司对鑫金泉及

其下属企业新增投入所产生的利润或亏损 (如有) 情况及其认定依据, 相关认定是否同以前年度和行业惯例一致, 是否符合企业会计准则规定

鑫金泉 2022 年度非经常性损益情况如下:

单位: 万元

项目	金额
非流动性资产处置损益, 包括已计提资产减值准备的冲销部分	16.69
计入当期损益的政府补助 (与公司正常经营业务密切相关, 符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外)	595.31
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	0.00
其他符合非经常性损益定义的损益项目	25.86
小计	637.86
减: 企业所得税影响数 (所得税减少以“—”表示)	95.68
归属于母公司所有者的非经常性损益净额	542.18

由上表可知, 鑫金泉 2022 年度非经常性损益主要为计入当期损益的政府补助, 上述补助主要为地方政府提供的设备技改补助等, 相关认定同以前年度和行业惯例一致, 符合《企业会计准则第 16 号——政府补助 (财会 (2017) 15 号)》《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益 (2008)》等相关规定。

根据沃尔德本次重大资产重组的相关约定, 沃尔德将使用募集资金用于惠州鑫金泉精密刀具制造中心建设项目, 惠州鑫金泉将作为独立实施本次募投项目、独立对该项目进行经济核算的法人主体, 自主从事主营业务, 包括超硬刀具、硬质合金刀具的生产与销售等。根据交易约定, 在确定鑫金泉业绩承诺期间内实现净利润数额时, 不包括本次交易的交割日后沃尔德对惠州鑫金泉新增投入所产生的利润或亏损。

2022 年度, 沃尔德向惠州鑫金泉提供项目建设专项资金 8,000.00 万元, 并向惠州鑫金泉提供项目借款 2,000.00 万元。2022 年度, 惠州鑫金泉实现亏损 177.16 万元, 主要为项目建设发生的管理费用、借款利息费用。惠州鑫金泉独立进行会计记账与经济核算, 其利润或亏损不影响鑫金泉的业绩承诺考核。

因此, 交易交割日后沃尔德对惠州鑫金泉的新增投入主要用于募投项目建设, 其利润或亏损计算与归属符合本次交易前各方约定, 惠州鑫金泉财务核算符合企业会计准则规定。

二、分析鑫金泉收入确认是否合规，是否存在跨期确认收入，应收账款是否大幅增加，是否存在通过放宽信用政策扩大收入规模的情况

### 1、鑫金泉收入确认时点、涉及的单据情况

鑫金泉收入确认方法及时点：

项目	收入确认方法	收入确认时点
境内销售	销售合同规定的交货期内，将货物运至客户指定地点验收合格后，或客户上门自提并验收合格后，根据客户签收、对账确认后确认销售实现	取得送货签收回执和对账单时
境外销售	根据合同约定将产品报关、离港，取得报关单后确认销售的实现	取得报关单

对于内销产品由客户签收并取得对账单，相关产品的控制权转移至客户；外销产品出口报关，相关产品控制权发生转移。鑫金泉与客户之间不存在安装条款，产品由客户自行负责安装。鑫金泉的收入确认符合企业会计准则的规定。

鑫金泉的境内销售按期对账结算及保持了一贯结算周期；境外销售为按照报关单确认收入。查阅主要客户资产负债日期前后结算单，不存在跨期确认收入的情况。

### 2、鑫金泉 2022 年收账款及营业收入变动情况

鑫金泉 2021、2022 年应收账款余额、主营业务收入及变动情况如下：

单位：万元

项目	2021 年 12 月 31 日/2021 年度	2022 年 12 月 31 日/2022 年度	变动金额	变动比例
应收账款	9,124.91	9,582.43	457.51	5.01%
主营业务收入	17,464.59	17,837.66	373.06	2.14%

综上所述，鑫金泉 2022 年末应收账款余额较 2021 年末未发生较大变动，且应收账款余额变动情况整体与其主营业务收入变动情况配比。

### 3、鑫金泉主要客户信用政策情况

2021、2022 年度，鑫金泉前五客户中，除 2021 年深圳市比亚迪供应链管理有限公司对其供应商信用政策进行统一调整外，其余客户的信用政策均一贯执行，未发生变动。

2022年，鑫金泉（母公司）整体实现经营活动产生的现金流量净额7,709.13万元，较2021年的6,525.60万元，增加1,183.53万元，增长18.14%。货款回收情况较好，不存在应收账款大幅增加，通过放宽信用政策扩大收入规模的情况。

### 三、补充披露鑫金泉2022年前五大客户情况，包括但不限于客户名称、收入规模、合作历史、信用情况，分析前五大客户变动的的原因

2022年度，鑫金泉前五大客户的销售金额及合作情况如下：

序号	公司名称	销售金额 (万元)	占主营业务 收入比例	客户2022年 收入规模 (亿元)	开始合作时 间
1	立铠精密系	5,383.16	30.18%	2,140.28	2013年
2	长盈精密系	2,954.52	16.56%	152.03	2015年
3	深圳市比亚迪 供应链管理有 限公司	2,840.15	15.92%	1,079.20	2012年
4	蓝思科技系	1,559.51	8.74%	466.99	2017年
5	领益智造系	545.81	3.06%	344.85	2015年
	<b>合计</b>	<b>13,283.15</b>	<b>74.47%</b>	-	-

注1：上表数据已将受同一实际控制人控制的销售客户合并计算销售额。

注2：客户2022年收入规模取自各个公司2022年报，立铠精密系2022年收入规模采用立讯精密2022年度年报数据，深圳市比亚迪供应链管理有限公司2022年收入规模采用比亚迪电子2022年度年报数据。

由上表可知，鑫金泉前五大客户主要为比亚迪电子、立铠精密、长盈精密、蓝思科技、领益智造等3C行业头部上市企业。上述公司的经营规模及行业影响力较大，对刀具的品质、性能的要求严苛，也对刀具供应的稳定性、及时性有着较高要求。鑫金泉凭借深厚的研发实力、精密制造能力、快速响应与定制化服务能力，与上述客户建立了长期、稳定的合作关系。

2022年度，鑫金泉前五名客户销售排名较2021年度变动情况如下：

单位：万元

公司名称	2022年销 售金额	2022年金 额排名	2021年销 售金额	2021年金 额排名
立铠精密系	5,383.16	1	2,140.34	3
长盈精密系	2,954.52	2	2,154.28	2
深圳市比亚迪供应链管理有限公司	2,840.15	3	2,856.30	1
蓝思科技系	1,559.51	4	1,574.89	4
领益智造系	545.81	5	635.46	8

注1：上表数据已将受同一实际控制人控制的销售客户合并计算销售额。

注2：2021年度第5大客户为通达集团系，2022年度为第6大客户。

2022年度，鑫金泉前五大客户与2021年度相比基本保持稳定，鑫金泉与上述客户的交易金额基于下游客户的业务发展、生产规划、市场需求变动等因素存在一定变化。

2022年度，鑫金泉对立铠精密销售收入大幅增加，主要系鑫金泉为立铠精密提供新款智能手表等项目加工方案，大幅增加了鑫金泉对立铠精密的销售收入。

2022年度鑫金泉新增前五大客户领益智造为世界领先的智能制造企业，产品和服务覆盖消费电子、新能源汽车、清洁能源、通讯、物联等诸多领域，业务覆盖中国、印度、越南、巴西、美国、土耳其、新加坡、法国、韩国、芬兰等全球主要区域市场。

2021年度鑫金泉第五大客户通达集团为全球知名的消费电子精密结构件综合方案供应商。通达集团2022年度受宏观政治与经济因素冲击，经营业绩整体下滑，向鑫金泉采购金额也同步减少，2022年度下降为鑫金泉第六大客户。

#### 四、分析鑫金泉存货情况，是否存在成本未及时结转的情况

##### （一）鑫金泉存货情况

##### 1、存货类别情况

单位：万元

类别	2022年12月31日		2021年12月31日		2022年变动额	2022年变动率
	金额	占比	金额	占比		
原材料	2,390.48	48.81%	2,159.67	52.06%	230.82	10.69%
库存商品	1,238.95	25.30%	917.29	22.11%	321.67	35.07%
发出商品	927.34	18.94%	749.02	18.05%	178.32	23.81%
委托加工物资	38.68	0.79%	40.55	0.98%	-1.87	-4.62%
自制半成品	165.71	3.38%	106.89	2.58%	58.82	55.03%
在产品	136.30	2.78%	175.35	4.23%	-39.05	-22.27%
合计	<b>4,897.47</b>	<b>100.00%</b>	<b>4,148.76</b>	<b>100.00%</b>	<b>748.71</b>	<b>18.05%</b>

注：以上存货为账面价值报表数据。

鑫金泉公司2022年末存货较2021年增加748.71万元，主要系收入规模有

所增长，存货相应有所增长。2022 年鑫金泉存货主要为原材料、库存商品、发出商品，分别占当期存货比例为 48.81%、25.30%、18.94%。

(1) 由于鑫金泉主要从事各类非标定制刀具的生产，需要的材料种类型号较多，原材料主要是钨钢棒材、单晶金刚石及聚晶复合片等，上述材料较为稳定，且通用性较好，因此鑫金泉对不同型号材料进行一定量的备货。2022 年度鑫金泉原材料随着业务扩展而小幅增加。

(2) 鑫金泉库存商品的主要为生产的超硬刀具、硬质合金刀具以及各类外购刀具及配件等，主要系根据行业要求及特点存在一定备货。鑫金泉产品主要应用于 3C 行业产品加工，3C 行业市场变化迅速、产品快速迭代，下游客户基于行业特点、终端品牌厂商要求、自身生产计划等因素，会对鑫金泉提出刀具产品的备货要求。此外，由于部分定制化刀具产品订单存在数量零散、频次较高的特点，鑫金泉根据设备加工特点，一次性生产多支产品进行备货，可以大幅减少设备闲置成本、设备调试时间等，降低产品生产成本。鑫金泉对库龄较长库存商品进行跌价测试，并根据测试结果计提了存货跌价准备。

(3) 发出商品主要构成是超硬刀具、硬质合金刀具等产品，期末发出商品金额稍大，主要系鑫金泉公司客户主要为 3C 行业头部制造业公司。鑫金泉公司采用产品发货交付给客户且收到经客户确认的对账单的方式与客户进行结算，即客户收到货物后并经对账确认后视作验收，发出商品至产品验收的周期主要受运输时间、签收入库并双方对账确认时间的影响，尚未收到货物后并经对账确认的存货计入发出商品核算，期末受到客户订单增加的影响，发出商品有所增加。

## **(二) 鑫金泉公司不存在成本未及时结转的情况**

### **1、原材料、库存商品、发出商品计算及结转**

鑫金泉公司存货增加，主要系原材料、库存商品、发出商品增加。成本核算过程中，由车间根据生产计划单申请领用材料，仓库管理员根据领料单发出原材料，当月耗用材料数量按实际领用情况核算，直接归集至对应产品。2022 年度，鑫金泉公司成本计算方法未发生变动，中介机构对成本计算单进行了抽

查，并对原材料、库存商品进行发出计价测试。经核查并执行相关审计程序，鑫金泉原材料领用及时进行核算，成本计算方法合理，不存在成本未及时结转的情况。

中介机构通过核对收入结算转数量与成本结算结转数量，经核查并执行相关审计程序，鑫金泉公司计入营业成本的产品和计入营业收入的产品口径一致，符合配比原则。

## 2、存货周转率情况

报告期，鑫金泉公司与同行业可比公司存货周转率下表所示：

名称	2022年度	2021年度
沃尔德（688028.SH）	1.11	2.03
中钨高新（000657.SZ）	3.63	3.50
恒锋工具（300488.SZ）	2.11	2.24
鲍斯股份（300441.SZ）	0.97	2.45
华锐精密（688059.SH）	2.53	3.21
欧科亿（688308.SH）	2.03	2.80
<b>平均值</b>	<b>2.06</b>	<b>2.71</b>
鑫金泉公司	1.97	2.26

注：数据来源于同行业可比上市公司定期报告。

由上表可知，鑫金泉 2021 年度存货周转率略低于同行业可比公司，2022 年度与同行业可比上市公司较为接近。2022 年度存货周转率有所下降，但和同行业上市公司趋势相同。主要系鑫金泉的产品属于非标定制化刀具，为满足客户需求会提前备货所致。

五、逐项分析鑫金泉期间费用变化情况及原因，与营业收入变动趋势是否一致，期间费用率与同行业可比公司是否存在明显差异

### （一）期间费用与营业收入变动趋势

2022 年，鑫金泉期间费用与营业收入变动情况对比如下：

单位：万元

项目	2022年度	2021年度	2022年变动额	2022年变动率
营业收入	17,847.67	17,511.25	336.42	1.92%
销售费用	938.00	1,075.07	-137.07	-12.75%
管理费用	1,019.42	1,225.22	-205.80	-16.80%
研发费用	1,190.43	1,080.75	109.68	10.15%
财务费用	-64.03	60.13	-124.16	-206.48%

注：由于业绩承诺中鑫金泉业绩不包含子公司惠州鑫金泉，因此营业收入和期间费用统计将该部分也相应剔除。

2022年鑫金泉营业收入相较于2021年小幅增加。

## （二）期间费用变化情况及原因

### 1、销售费用

2022年，鑫金泉销售费用相较于2021年变动情况如下：

单位：万元

项目	2022年度	2021年度	变动率
职工薪酬	717.57	693.23	3.51%
业务招待费	113.16	246.45	-54.08%
办公差旅费	67.52	79.33	-14.88%
折旧摊销费	19.89	14.03	41.75%
其他	19.86	42.04	-52.76%
<b>合计</b>	<b>938.00</b>	<b>1,075.07</b>	<b>-12.75%</b>

注：由于业绩承诺中鑫金泉业绩不包含子公司惠州鑫金泉，因此期间费用统计将该部分也相应剔除，下同。

2022年，鑫金泉销售费用相较于2021年下降了12.75%，主要系当年受外部社会经济形势变化，人员流动受到限制，致使业务招待费、办公差旅费以及会展活动费下降。

2022年折旧摊销费相较于2021年上升主要系鑫金泉2022年实行了新租赁准则后使用权资产摊销所致。

### 2、管理费用

2022年，鑫金泉管理费用相较于2021年变动情况如下：

单位：万元

项目	2022年度	2021年度	变动率
职工薪酬	610.98	454.52	34.42%
折旧摊销费	212.98	6.45	3202.74%
房租费	-	196.06	-100.00%
咨询服务费	122.04	409.08	-70.17%
办公差旅费	67.26	134.56	-50.01%
其他	6.15	24.55	-74.95%

项目	2022 年度	2021 年度	变动率
合计	1,019.42	1,225.22	-16.80%

2022 年，鑫金泉管理费用相较于 2021 年下降了 16.80%，下降的主要系①鑫金泉在 IPO 终止前发生的辅导、审计等上市筹备中介费用较高，2021 年确认证券公司、会计师、律师等相关中介服务机构合计 323.11 万元，剔除 2021 年确认上市中介费用影响，2022 年管理费用较 2021 年增加 13.00%；②受外部社会经济形势变化，人员流动受到限制，2022 年办公差旅费等有所下降。

2022 年，管理费用职工薪酬相较于 2021 年大幅增长，主要系本次交易中沃尔德对鑫金泉超额业绩奖励约定，超额业绩奖励计提的长期应付职工薪酬，剔除该部分业绩奖励后，2022 年职工薪酬增长 1.79%，变动不大。

此外，2022 年折旧摊销费大幅增长以及房租费为 0 元，主要系鑫金泉 2022 年执行新租赁准则后使用权资产摊销计入折旧摊销费，而 2021 年发生的房租支出在房租费所致。2022 年折旧摊销费相较于 2021 年折旧摊销费与房租费之和仅增长 4.64%，变动不大。

### 3、研发费用

2022 年，鑫金泉研发费用相较于 2021 年变动情况如下：

单位：万元

项目	2022 年度	2021 年度	变动率
职工薪酬	465.69	476.99	-2.37%
材料费	437.90	300.27	45.83%
折旧摊销费	211.71	183.12	15.61%
其他	75.13	120.36	-37.58%
合计	1,190.43	1,080.75	10.15%

2022 年，鑫金泉研发费用相较于 2021 年增长了 10.15%，主要系鑫金泉协同下游客户开发新的智能穿戴设备项目涉及相关的新材料加工处理，项目耗用研发材料较多。

### 4、财务费用

2022 年，鑫金泉财务费用相较于 2021 年变动情况如下：

单位：万元

项目	2022 年度	2021 年度	变动率
利息支出	98.13	103.35	-5.05%
减：利息收入	-181.85	-61.47	-195.83%
汇兑损益	-0.75	5.19	-114.40%
银行手续费	19.24	5.04	282.11%
其他	1.19	8.02	-85.20%
<b>合计</b>	<b>-64.03</b>	<b>60.13</b>	<b>-206.48%</b>

2022 年财务费用相较于 2021 年减少 206.48%，主要系鑫金泉增加了在利率较高的国有股份制银行的存款比例；同时，鑫金泉经营积累的货币资金增加，相应产生的银行利息增加。

### （三）鑫金泉期间费用率与同行业可比公司对比情况

鑫金泉 2022 年期间费用率与同行业可比公司对比如下：

项目	销售费用率	管理费用率	研发费用率	财务费用率
威硬工具	2.56%	7.73%	5.60%	-0.69%
富耐克	3.53%	8.93%	5.65%	4.10%
华锐精密	3.04%	5.74%	6.91%	2.13%
欧科亿	2.18%	4.48%	5.02%	-0.25%
恒锋工具	5.20%	9.41%	6.09%	0.14%
鲍斯股份	15.09%	20.07%	15.45%	3.71%
<b>平均（剔除鲍斯股份）</b>	<b>3.30%</b>	<b>7.26%</b>	<b>5.85%</b>	<b>1.09%</b>
鑫金泉	5.26%	5.71%	6.67%	-0.36%

鑫金泉销售费用率、研发费用率较同行业可比公司平均值较高，主要系鑫金泉采取直销模式占比较高，该直销模式下鑫金泉直接对接刀具用户，相关业务招待、差旅费用较高；鑫金泉在 2022 年应下游产业链升级需求，开发新的智能穿戴设备项目涉及相关的新材料加工处理，项目研发投入较多，提高了研发费用率。

鑫金泉管理费用率、财务费用率较同行业可比公司平均值较低，主要系鑫金泉放弃独立上市后中介机构的咨询服务费减少，相关管理成本降低；同时，调整了银行存款结构，增加了在利率较高的国有股份制银行的存款比例，降低

了财务费用率。

六、结合本年度鑫金泉计提信用减值损失、资产减值损失和存货跌价准备的具体项目、计提金额与原因、同比变动情况以及重组收益法评估对相关事项的考虑等，说明本年度对鑫金泉相关减值计提是否充分。

(一) 鑫金泉计提信用减值损失、资产减值损失和存货跌价准备的具体项目、计提金额与原因、同比变动情况

### 1、鑫金泉计提信用减值损失具体项目、计提金额与原因、同比变动情况

鑫金泉根据各项应收账款的信用风险特征，以单项应收账款或应收账款组合为基础，按照相当于整个存续期内的预期信用损失金额计量其损失准备。对于以单项为基础计量预期信用损失的应收账款，鑫金泉综合考虑有关过去事项、当前状况以及未来经济状况预测的合理且有依据的信息，估计预期收取的现金流量，据此确定应计提的坏账准备；对于以组合为基础计量预期信用损失的应收账款，鑫金泉以账龄为依据划分组合，参照历史信用损失经验，并根据前瞻性估计予以调整，编制应收账款账龄与预期信用损失率对照表，据此确定应计提的坏账准备。

截至 2022 年 12 月 31 日，鑫金泉应收账款坏账准备如下：

单位：万元

项目	账面余额	坏账准备	计提比例
单项计提坏账准备	78.72	78.72	100.00%
关联方组合	23.50	-	
账龄组合	9,478.51	492.18	5.19%
其中：1 年以内	9,121.38	456.07	5.00%
1-2 年	355.15	35.52	10.00%
2-3 年	1.97	0.59	30.00%
小计	<b>9,580.73</b>	<b>570.90</b>	<b>5.96%</b>

注：系鑫金泉母公司报表数据。

截至 2022 年 12 月 31 日，鑫金泉其他应收款坏账准备如下：

单位：万元

项目	账面余额	坏账准备	计提比例
账龄组合	164.71	8.24	5.00%
其中：1 年以内	164.61	8.23	5.00%
1-2 年	0.10	0.01	10.00%
小计	<b>164.71</b>	<b>8.24</b>	<b>5.00%</b>

注：上述其他应收款已经剔除鑫金泉应收惠州鑫金泉往来款。

鑫金泉金融工具减值政策与沃尔德一致，且 2022 年坏账准备计提比例及判断标准没有发生变化。应收账款信用减值损失下降主要系鑫金泉 2022 年末应收账款较期初增长金额小于上年同期增长金额，从而计提的信用减值损失小于上年同期；其他应收款信用减值损失下降主要系 2022 年收回长账龄押金保证金，从而计提的信用减值损失小于 2021 年度。

## （二）资产减值损失和存货跌价准备的具体项目、计提金额与原因、同比变动情况

### 1、资产减值损失

鑫金泉资产减值损失均系存货跌价准备。2022 年资产减值损失较上年增长 59.86 万元，主要系 2021 年鑫金泉销售情况良好，部分以前年度已计提减值准备的存货其预计未来可变现净值高于成本，相应减值准备随之转回 47.80 万元。

### 2、存货跌价准备的具体项目、计提金额与原因、同比变动情况

2022 年度鑫金泉存货跌价准备明细如下：

单位：万元

项目	2022 年 12 月 31 日	2021 年 12 月 31 日	2022 年变动金额	2022 年变动率
自制半成品	53.77	48.46	5.31	10.96%
库存商品	319.02	325.21	-6.18	-1.90%
发出商品	16.95	6.19	10.75	173.56%
合计	389.74	379.86	9.88	2.60%

由上表可知，本年存货跌价准备金额为 389.74 万元，较上年增加 9.88 万元，变动不大，可变现净值低于成本的存货已足额计提减值准备，故 2022 年较 2021 年未发生较大变动。

## （三）重组收益法评估对相关事项的考虑

重组收益法评估中，对于资产减值损失、信用减值损失的测算明细如下：

### 1、各项减值准备金额

单位：万元

项目	2022 年预测金额	2022 年实际金额	差异值
存货跌价准备金额	466.00	389.74	-76.26

项目	2022年预测金额	2022年实际金额	差异值
应收类款项坏账准备金额合计	492.53	581.48	88.95
<b>各项减值金额合计</b>	<b>958.53</b>	<b>971.22</b>	<b>12.69</b>

2022年实际发生的存货跌价准备、应收类款项坏账准备合计金额与重组预测中2022年预测金额差异值为12.69万元，差异率较小。

## 2、资产减值损失

单位：万元

项目	2022年预测金额	2022年实际金额
资产减值损失-存货跌价准备	30.71	26.97
资产减值损失小计	30.71	26.97

如上表所示，资产减值损失-存货跌价准备主要根据历史期存货跌价准备比率进行预测，2022年资产减值损失对损益影响与重组预测中金额差异为3.74万元，差异较小。

## 3、信用减值损失

单位：万元

项目	2022年预测金额	2022年实际金额
信用减值损失-应收票据坏账准备	0.02	2.35
信用减值损失-应收账款坏账准备	32.04	42.82
信用减值损失-其他应收款坏账准备	0.90	-19.67
<b>信用减值损失小计</b>	<b>32.96</b>	<b>25.49</b>

如上表所示，应收票据坏账准备、应收账款坏账准备及其他应收款坏账准备主要根据历史期坏账准备比率进行预测，2022年实际信用减值损失金额与重组预测金额差异为7.47万元，差异较小。

综上，资产减值损失和存货跌价准备情况与重组收益法评估对相关事项预测差异较小。

### (四) 说明本年度对鑫金泉相关减值计提是否充分

#### 1、应收票据、应收账款、其他应收款减值计提充分说明

鑫金泉公司参考历史信用损失经验，结合当前状况以及对未来经济状况的预测，编制应收账款账龄与整个存续期预期信用损失率对照表，计算预期信用损失，相关减值计提充分。

## 2、存货减值计提充分说明

### (1) 存货跌价计提政策

资产负债表日，存货采用成本与可变现净值孰低计量，按照存货类别成本高于可变现净值的差额计提存货跌价准备。直接用于出售的存货，在正常生产经营过程中以该存货的估计售价减去估计的销售费用和相关税费后的金额确定其可变现净值；需要经过加工的存货，在正常生产经营过程中以所生产的产成品的估计售价减去至完工时估计将要发生的成本、估计的销售费用和相关税费后的金额确定其可变现净值；资产负债表日，同一项存货中一部分有合同价格约定、其他部分不存在合同价格的，分别确定其可变现净值，并与其对应的成本进行比较，分别确定存货跌价准备的计提或转回的金额。

鑫金泉确定可变现净值的具体依据及转销存货跌价准备的原因如下：

项目	确定可变现净值的具体依据	转销存货跌价准备的原因
原材料	相关产成品估计售价减去至完工估计将要发生的成本、估计的销售费用以及相关税费后的金额确定可变现净值	生产领用并实现销售及处理销售材料结转相应原材料已计提的存货跌价准备
自制半成品	相关产成品估计售价减去至完工估计将要发生的成本、估计的销售费用以及相关税费后的净额确定可变现净值	本期生产完工并销售结转相应自制半成品已计提的存货跌价准备
库存商品/发出商品	产品销售价格减去估计的销售费用和相关税费后的净额确定可变现净值	本期销售库存商品结转相应产成品已计提的存货跌价准备

### (2) 存货跌价计提比例比较

鑫金泉公司与同行业可比公司存货跌价计提比例如下表所示：

名称	2022年12月31日	2021年12月31日
中钨高新（000657.SZ）	2.77%	4.10%
恒锋工具（300488.SZ）	5.01%	1.99%
鲍斯股份（300441.SZ）	5.09%	5.76%
华锐精密（688059.SH）	2.92%	1.93%
欧科亿（688308.SH）	1.88%	2.06%
<b>平均值</b>	<b>3.53%</b>	<b>3.17%</b>
鑫金泉公司	7.96%	9.16%

注 1：计提比例为存货跌价准备金额/存货账面余额。

注 2：上述数据来自同行业可比上市公司招股说明书及年度报告。

由上可知，2021、2022 年末鑫金泉公司存货计提比例高于同行业可比公司，主要系鑫金泉公司产品主要系定制化产品，客户主要为直销客户，出于谨慎性原则，对长库龄库存商品计提了较大比例的跌价准备。鑫金泉公司存货跌价比例高于同行业可比公司，计提充分。

2022 年鑫金泉存货跌价准备占存货账面余额比例较 2021 年有所下降主要原因系 1) 鑫金泉存货跌价主要系库龄一年以上库存商品产生，2022 年末库龄一年以上的库存商品较 2021 年末变动不大，但占库存商品比重由 51.01%下降到 40.07%，导致鑫金泉整体存货跌价准备占比有所下降；2) 根据鑫金泉会计政策，直接用于出售的存货，在正常生产经营过程中以该存货的估计售价减去估计的销售费用和相关税费后的金额确定其可变现净值，2022 年鑫金泉整体税费率较 2021 年略有下降所致。

## 七、独立财务顾问核查程序及意见

### （一）核查程序

1、取得鑫金泉 2022 年度财务报表及审计报告、收入明细表、应收账款及应收票据明细表、存货明细表、期间费用明细表、非经常性损益明细表等财务资料，复核主要财务数据及相关财务指标，分析 2022 年度主要财务数据变动情况及原因。

2、取得惠州鑫金泉财务资料，取得沃尔德、鑫金泉、惠州鑫金泉之间资金往来明细资料，沃尔德对惠州鑫金泉投资明细表，分析上述投资为鑫金泉的影响情况。

3、查阅本次并购交易前交易各方签署的相关协议，本次并购交易的重组报告书、沃尔德及中介机构向监管部门出具的相关申报及回复文件。

4、取得鑫金泉销售管理制度等，了解销售与收款相关的关键内部控制，确定其是否得到执行，并测试相关内部控制的运行有效性。

5、取得鑫金泉主要客户的销售合同，了解主要合同条款或条件，评价收入确认政策是否符合企业会计准则的规定，了解鑫金泉与客户约定信用政策是否发生变化，并分析信用政策变动原因。

6、年审会计师对主要客户销售收入、应收账款余额进行函证确认，并对销售收入进行截止性测试。

7、访谈鑫金泉管理层与财务负责人，了解 2022 年度行业概况与鑫金泉日常经营、销售管理、存货管理、各项资产减值计提政策情况，并与同行业公司进行比较。

8、查阅鑫金泉下游客户年度报告、研究报告及其他公开资料，分析下游客户 2022 年度经营情况。

9、取得公司管理层编制的销售明细表，复核计算收入成本类别匹配情况。

10、取得存货库龄表，分析存货库龄结构，分析期末存货库龄情况。

11、对比分析 2022 年实际减值、跌价情况与重组预测数据差异，分析合理性。

## （二）核查意见

鑫金泉 2022 年度经营情况未发生重大不利变化，相关财务处理及相关认定同以前年度和行业惯例一致，符合企业会计准则规定。

鑫金泉收入确认合规，符合企业会计准则的规定，不存在跨期确认收入的情况。2022 年年初和年末相比应收账款余额未出现大幅增加的情况，其变动比例与主营业务收入变动配比，不存在通过放宽信用政策扩大收入规模的情况。

鑫金泉前五客户为消费电子头部企业，交易金额变化主要系下游行业变动及客户新品开发等综合影响，具备商业合理性。

鑫金泉期末存货增长的主要系其采用“以销定产，适度备货”的生产模式，为保证交货及时性、降低产品生产成本，根据销售情况备货生产导致期末库存金额较上年有所增加。鑫金泉按《企业会计准则》的相关规定确认收入并结转成本，不存在成本未及时结转的情况。

鑫金泉销售费用率、研发费用率高于同行业可比公司平均值，管理费用率、财务费用率低于同行业可比公司平均值，主要系鑫金泉业务模式及企业经营和发展客观阶段确定，与营业收入变动趋势是否一致，期间费用率与同行业可比

公司差异具备合理性。

鑫金泉计提信用减值损失、资产减值损失和存货跌价准备的具体项目、计提金额准确，原因合理，同比变动情况合理，与重组收益法评估对相关事项预测差异较小；鑫金泉相关减值计提充分。

## 问题二：关于资产质量

2、关于商誉。根据年报及前期披露公告，公司期末商誉金额为 39,349.91 万元，占上市公司总资产、净资产的比例分别为 19.08%、20.93%，本期计提商誉减值准备 31.98 万元。前期重组收益法评估选取的折现率为 11.45%，2022 年度，公司以资产组预计未来现金流量的现值作为其可回收金额，预测期 5 年，折现率 12.78%，较重组收益法评估增加 1.3 个百分点。请公司：(1)补充披露对鑫金泉未来 5 年预计现金流量情况与测算依据，比较分析预测期收入、成本、费用、非经常性损益等重要指标选取依据，以及相关预测与重组收益法评估预测数据的差异情况，说明收购鑫金泉形成的商誉本期计提 31.98 万元减值准备的原因及合理性；(2)说明商誉减值测试使用不同折现率的原因及合理性，并量化分析对估值结果的影响。

回复：

一、补充披露对鑫金泉未来 5 年预计现金流量情况与测算依据，比较分析预测期收入、成本、费用、非经常性损益等重要指标选取依据，以及相关预测与重组收益法评估预测数据的差异情况，说明收购鑫金泉形成的商誉本期计提 31.98 万元减值准备的原因及合理性

### (一) 对鑫金泉未来 5 年预计现金流量情况与测算依据

#### 1、对鑫金泉未来 5 年预计现金流量情况

单位：万元

期 间	2023 年度	2024 年度	2025 年度	2026 年度	2027 年度
预计现金流量	8,204.88	7,975.61	8,700.45	9,404.65	10,092.30

#### 2、对鑫金泉未来 5 年预计现金流量的测算依据

预计未来现金流量=息税前利润+折旧和摊销-营运资金增加-资本性支出

(二) 预测期收入、成本、费用、非经常性损益等重要指标选取依据，以及相关预测与重组收益法评估预测数据的差异情况

#### (1) 预测期收入、成本、费用、非经常性损益等重要指标选取依据

预测项目	选取依据
主营业务收入	● 以 2021 年度和 2022 年度主营业务收入的增长率的平均值为基础作为预测期主营业务收入的增长率测算预测期内的主营业务收入，预测期内收入增长率逐年下降
主营业务成本	● 以 2021 年度和 2022 年度主营业务成本的增长率的平均值为基础作为预测期主营业务成本的增长率测算预测期内的主营业务成本，预测期内成本增长率逐年下降
税金及附加	● 以 2021 年度和 2022 年度税金及附加占营业收入与营业成本的差额比的平均值作为预测期税金及附加的占预计营业收入与营业成本差额的比为基础预测
期间费用	<ul style="list-style-type: none"> <li>● 销售费用以 2021 年度和 2022 年度销售费用占营业收入比的平均占比为基础测算预测期内的销售费用，随着公司营业收入规模增长，销售费用中相对固定成本稳定，整体销售费用率略有下降；</li> <li>● 管理费用金额相对稳定，预计鑫金泉整体管理团队的增加，管理费用有所增长；</li> <li>● 研发费用同管理费用；</li> <li>● 财务费用以 2021 年度和 2022 年度财务费用（扣除利息支出）占营业收入比的平均占比测算预产期内的财务费用；根据鑫金泉预计租赁变动情况考虑利息支出。</li> </ul>
信用减值损失	● 以 2021 年度和 2022 年度信用减值损失占营业收入比的平均占比测算预测期内的信用减值损失
资产减值损失	● 以 2021 年度和 2022 年度资产减值损失占营业收入比的平均占比测算预测期内的资产减值损失
资产处置收益	● 以 5% 增长率作为预计增长率预测预测期的资产处置收益
营业外收入	● 以 5% 增长率作为预计增长率预测预测期的营业外收入
营业外支出	● 以 5% 增长率作为预计增长率预测预测期的营业外支出

## (2) 相关预测与重组收益法评估预测数据的差异情况

重组评估为以 2021 年 9 月 30 日为基准日，预测未来五年预计现金流量，即重组预测期为 2021 年 10 月至 2026 年，因此拟对比 2023 年度至 2026 年度期间的预测数据差异。

2023 年度至 2026 年度相关预测与重组收益法评估预测数据差异情况如下：

单位：万元

项目	2023 年度			2024 年度		
	年报预测数据	重组预测	预测数据差异	年报预测数据	重组预测	预测数据差异
一、营业收入	19,595.34	18,541.74	1,053.60	21,332.08	21,047.25	284.83
减：营业成本	9,577.73	9,013.51	564.22	10,639.67	10,002.71	636.96
减：税金及附加	123.97	204.21	-80.24	134.44	234.65	-100.21
减：期间费用	3,243.70	3,208.24	35.46	3,325.19	3,146.87	178.32

项目	2023 年度			2024 年度		
	年报预测数据	重组预测	预测数据差异	年报预测数据	重组预测	预测数据差异
加：信用减值损失 （损失以“-”号填列）	4.41	-6.90	11.31	4.80	-66.02	70.82
加：资产减值损失 （损失以“-”号填列）	-26.99	-9.55	-17.44	-27.02	-52.19	25.17
加：资产处置收益 （损失以“-”号填列）	17.47	-	17.47	18.35	-	18.35
二、营业利润	6,644.83	6,099.33	545.50	7,228.91	7,544.81	-315.90
加：营业外收入	0.35	-	0.35	0.37	-	0.37
减：营业外支出	0.31	-	0.31	0.32	-	0.32

续上表：

项目	2025 年度			2026 年度		
	年报预测数据	重组预测	预测数据差异	年报预测数据	重组预测	预测数据差异
一、营业收入	22,796.10	22,576.69	219.41	24,132.64	23,168.95	963.69
减：营业成本	11,141.79	10,823.41	318.38	11,794.97	11,249.27	545.70
减：税金及附加	152.96	240.92	-87.96	165.13	250.22	-85.09
减：期间费用	3,370.53	3,260.86	109.67	3,425.62	3,332.02	93.60
加：信用减值损失 （损失以“-”号填列）	5.12	-41.28	46.40	5.43	-15.61	21.04
加：资产减值损失 （损失以“-”号填列）	-27.04	-43.30	16.26	-27.06	-22.47	-4.59
加：资产处置收益 （损失以“-”号填列）	19.26	-	19.26	20.23	-	20.23
二、营业利润	8,128.17	8,166.92	-38.75	8,745.51	8,299.37	446.14
加：营业外收入	0.39	-	0.39	0.41	-	0.41
减：营业外支出	0.34	-	0.34	0.35	-	0.35

预计鑫金泉未来 5 年现金流量时，管理费用、销售费用等均为依托占营业收入比情况进行预测，而营业收入预测时，商誉减值测试时为以 2021 年度和 2022 年度主营业务收入的增长率的基础预测期主营业务收入的增长率测算预测期内的主营业务收入，重组收益法评估预测时为根据客户需求结合刀具市场未来发展预计增长，使得预测的增长基础存在差异，从而使得预测期预测的各项指标存在差异。

**(三) 收购鑫金泉形成的商誉本期计提 31.98 万元减值准备的原因及合理性**

根据《企业会计准则第 18 号——所得税》应用指南，“由于企业会计准则规定与税法规定对企业合并的处理不同，可能会造成企业合并中取得资产、负债的入账价值与其计税基础的差异。比如非同一控制下企业合并产生的应纳税暂时性差异或可抵扣暂时性差异，在确认递延所得税负债或递延所得税资产的同时，相关的递延所得税费用（或收益），通常应调整企业合并中所确认的商誉。”同时，《2020 年上市公司年报会计监管报告》指出“根据企业会计准则及相关规定，购买日子公司资产和负债的公允价值与其计税基础之间的差异，形成暂时性差异。在符合有关原则和确认条件的情况下，编制购买日合并财务报表时，需要对该暂时性差异确认相应的递延所得税资产或递延所得税负债。”

2022 年度商誉减值准备系根据转回的递延所得税负债计提同等金额的商誉减值准备。查询部分上市公司相关案例如下：

上市公司	披露来源	披露内容
苏州高新 (600736)	2022 年年度报告	计提对苏州市合力电缆有限公司的商誉减值准备 10.54 万元。 “.....公司认为上述商誉系因确认递延所得税负债而形成的商誉，随着递延所得税负债的转回，其可减少未来所得税费用的金额亦随之减少，从而导致其可收回金额小于账面价值，故就各期转回的递延所得税负债计提同等金额的商誉减值准备。”
新安股份 (600596)	2022 年年度报告	“本期合肥星宇公司和福建福杭公司对于因非同一控制下企业合并资产评估增值确认递延所得税负债而形成的商誉，转回就递延所得税负债计提同等金额的商誉减值准备 685,601.98 和 833.63 元。”
唯康药业 (300878)	2022 年年度报告	计提对维康瓯江胶囊公司的商誉减值准备 22.14 万元。 “对于因非同一控制下企业合并时资产评估增值确认递延所得税负债而形成的商誉，本期就转回的递延所得税负债计提同等金额的商誉减值准备 221,444.13 元。”
浙海德曼 (688577)	2022 年度审计报告	计提对金雨跃公司的商誉减值准备 15.12 万元。 “对于因非同一控制下企业合并时资产评估增值确认递延所得税负债而形成的商誉，本期就转回的递延所得税负债计提同等金额的商誉减值准备 151,161.09 元。”

沃尔德处理方式与上述上市公司一致，对于因确认递延所得税负债而形成的商誉，随着递延所得税负债的转回，导致其可回收金额小于账面价值，故2022年就当期转回的递延所得税负债计提同等金额的商誉减值准备31.98万元。

## 二、说明商誉减值测试使用不同折现率的原因及合理性，并量化分析对估值结果的影响

### （一）商誉减值测试使用不同折现率的原因及合理性

根据《企业会计准则第8号——资产减值》第十三条“在预计资产的未来现金流量时已经对资产特定风险的影响作了调整的，估计折现率不需要考虑这些特定风险。如果用于估计折现率的基础是税后的，应当将其调整为税前的折现率。”根据国际会计准则ISA36--BCZ85指导意见，无论税前、税后现金流及相应折现率，均应该得到相同计算结果。因此，由于在预计资产的未来现金流量时均以税前现金流量作为预测基础的，而用于估计折现率的基础是税后的，应当将其调整为税前的折现率，以便于与资产未来现金流量的估计基础相一致。具体方法为以税后折现结果与前述税前现金流为基础，通过单变量求解方式，锁定税前现金流的折现结果与税后现金流折现结果一致，并根据税前现金流的折现公式倒求出对应的税前折现率。

因此，商誉减值测试时使用的折现率12.78%为税前折现率，与之对应的税后折现率为11.30%。收购时评估对象为股东全部权益价值，与之匹配的税后口径折现率为11.45%。但2022年进行商誉减值测试时使用的折现率计算标准与重组相同，具体计算参数，因时点不同，会存在一定差异，商誉减值测试时税前折现率对应的税后折现率与收购时收益法评估使用的税收折现率不存在较大偏差。

2022年进行商誉减值测试时使用的折现率计算标准与重组相同，折现率 $r$ 采用（所得）税前加权平均资本成本（WACC）确定，公式如下：

$$WACCBT = \frac{WACC}{1 - T}$$
$$WACC = R_e \frac{E}{D + E} + R_d \frac{D}{D + E} (1 - T)$$

式中：Re：权益资本成本；Rd：债权期望报酬；T：所得税率。

其中：权益资本成本 Re 采用资本资产定价模型(CAPM)计算，公式如下：

$$Re=Rf+\beta\times ERP+Rs$$

式中：Re 为权益资本成本；Rf 为无风险利率；β 为贝塔系数；ERP 为股权市场风险溢价；Rs 为特定风险报酬率

2022 年度折现率确定过程中，无风险报酬率、贝塔系数、股权市场风险溢价、特定风险报酬率等的选取情况以及与重组时确定的相关数据差异如下：

项目	2022 年度预测数据	重组预测数据	差异
无风险报酬率	3.0200%	2.8776%	0.1424%
贝塔系数	0.9132	0.8565	0.0567
股权市场风险溢价	7.11%	7.19%	-0.08%
特定风险报酬率	2.60%	2.60%	0.00%
债务资本成本	4.9000%	4.6069%	0.2931%
折现率（含税）	11.30%	11.45%	-0.15%

注：上述数据均为按照预测时点（2022 年 12 月 31 日和 2021 年 9 月 30 日）的最新情况所进行的取数。

综上所述，商誉减值测试使用的税后折现率为 11.30%，相对重组收益法评估使用的折现率 11.45%不存在较大偏差。同时商誉减值测试的预测时点为 2022 年 12 月 31 日，重组基准日为 2021 年 9 月 30 日，因折现率应当是反映当前市场货币时间价值和资产特定风险的税率利率，因此不同测试时点市场情况等有所变化，导致两个时点所使用的折现率存在偏差。

## （二）商誉减值测试使用不同折现率对估值结果的影响

商誉减值测试测算的可回收金额和重组基准日时点测算的可回收金额及其差异如下：

单位：万元

项目	商誉减值测试时点	重组基准日时点	差异	偏差率
可回收金额	71,090.80	66,976.30	4,114.51	6.14%

## 三、独立财务顾问核查程序及意见

## （一）核查程序

1、询问沃尔德管理层，了解和评价与资产减值评估相关的关键内部控制的有效性。

2、复核并评价商誉减值测试所选取的关键参数，取得本次重组时点评估报告，比对并分析商誉减值测试时点与重组时点所用关键参数的差异及原因。

3、复核商誉减值测试的计算过程和结果的准确性，并评价商誉减值准备的原因及合理性。

4、查阅沃尔德年度报告、公告文件，确认其已对商誉减值测试相关事项充分披露。

## （二）核查意见

商誉减值测试与重组评估预测所使用的营业收入增长率不同导致预测数据存在差异具有合理性；2022年计提的商誉减值准备，系非同一控制下企业合并，因确认递延所得税负债而形成的商誉，就当期转回的递延所得税负债计提同等金额的商誉减值准备，核心商誉未发生减值；商誉减值测试时税前折现率对应的税后折现率与收购时收益法评估使用的税收折现率计算方法相同，不存在较大偏差。

（本页无正文，为《中信建投证券股份有限公司关于北京沃尔德金刚石工具股份有限公司 2022 年年报问询函回复的核查意见》之签字盖章页）

财务顾问主办人：



郭昊



李章帆



刘汶堃

中信建投证券股份有限公司

